-1-

報道関係者各位

2022年９月 12日
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

MONO Investmentとの業務提携に関するお知らせ
老後資産問題の解決に向けて BtoC・BtoB の両領域でソリューションの拡充を図ります

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下「ミンカブ」、本社：東京都千代田区、代表取締

役社長 兼 CEO/CFO：瓜生 憲）と、株式会社MONO Investment（以下「MONO」、本社：東京
都品川区、代表者：中西諒・佐々木辰）は、個人投資家向け資産形成支援及び金融機関向け CRM
において、両社の資産・ノウハウを有効活用することを目的とする業務提携に合意いたしました
ので、お知らせします。

【業務提携の背景】
ミンカブは、BtoC領域において「MINKABU（みんかぶ）」「Kabutan（株探）」等の個人投資家

向け金融情報メディアを展開する一方、BtoB 領域では金融機関を中心とする法人顧客に情報デー
タやシステム構築のソリューションを提供しています。

老後資金問題が解決すべき社会問題の１つとされる中、銀行・証券・保険といった企業や業界

の垣根を超えて、資産形成の啓発から運用・管理までを総合的にサポートするソリューションの
必要性が日本社会において高まっています。

そうした中、ミンカブは BtoC 領域においては、資産形成管理ツール「MINKABU ASSET

PLANNER」や連結子会社「MINKABU ASSET PARTNERS（金融商品仲介業登録手続き中）」の下
で進めるネット仲介等で企業や業界の垣根を超える総合的な金融サービスの提供を推し進めてい
ます。同時に、BtoB 領域においては、API やブロックチェーン等の最新テクノロジーを用いて、
企業や業界の垣根を超えた連携を実現するシステムソリューションの提供をミンカブは力強く推
進しています。

-2-

業務提携先の MONO は、IFA を中心とした金融機関向け CRM ツール「MONO Investment」、
個人投資家向けに金融情報メディア「投資のコンシェルジュ」を提供する 2020 年創業の新興
Fintech ベンチャー企業です。MONO の提供するサービスは、複数の証券口座を統合して管理す
るアカウントアグリゲーション機能や、多数のアセットクラスにおいて最適な資産配分を決定す
るポートフォリオ分析機能等に強みを持ち、これらは資産形成から運用・管理までの総合ソリュ
ーションに欠かせない機能となります。今回の業務提携を通じ、ミンカブが BtoC・BtoB の両領
域において進めている老後資金問題の解決に、MONOの資産やノウハウを積極的に活用してまい
ります。

【業務提携内容】
1. 個人投資家向け資産形成支援

ミンカブの資産形成管理ツール「MINKABU ASSET PLANNER」と MONO の金融情報メ
ディア「投資のコンシェルジュ」の漸進的な融合を進め、両社の収益の最大化を目指します。
具体的には、「MINKABU ASSET PLANNER」と「投資のコンシェルジュ」の相互送客の仕組
みやシームレスなログイン方法の導入、両社が有するデータ情報の共有化等の両社共同の事
業企画の推進等によるサービス強化等を行います。

2. 金融機関向け CRM
 今回の業務提携によって、ミンカブは MONO の CRM ツール「MONO Investment」の排
他的販売パートナーとなります。「MONO Investment」は、IFA業界や証券業界、銀行業界な
どの資産運用コンサルティング領域に特化したサービスで、「顧客資産の見える化」「資産運
用提案サポート」「顧客管理および事務効率化」をコア機能として有します。

近年、販売会社等から独立した立場で顧客にアドバイスを提供できうる立場にある IFAが、

顧客本位の提案を実現しうる存在として、注目されております。「MONO Investment」は、
一般的な CRM の機能だけでなく、複数の証券会社の口座を統合して管理し、投資家へのポ
ートフォリオ提案をサポートする機能や、報酬管理等の IFA 業界特有の事務作業の負担軽減
機能を提供しており、特に IFA業界において高い評価を獲得しています。

-3-

加えて、日本の銀行・証券・保険会社等において『顧客本位の業務運営に関する原則』を

採択することが近年一般化する中で、自社の都合を優先するような提案ではなく、「MONO
Investment」が実現を目指すような、顧客の目的やニーズに合わせて最適な金融商品を提案
できるツールの必要性が、日本の金融業界全体で高まっています。

ミンカブの金融機関を中心とした 400社超の顧客ネットワークを活用し、両社は共同して

CRMツール「MONO Investment」の普及を加速させると共に、ミンカブが有する証券会社
リテール営業員向け情報端末サービス「MINAKBU Sales-Cue」と「MONO Investment」の
シームレスな連携を通じて、日本の金融機関のコンサルティング能力の向上に寄与してまい
ります。

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて（https://minkabu.co.jp/）
ミンカブは、日本最大級の資産形成情報メディア「MINKABU（みんかぶ）」及び株式専門情報メ
ディア「Kabutan（株探）」等の運営を通じ、株式をはじめ、 暗号資産（仮想通貨）、FX（外国為
替）、商品先物、投資信託、保険、不動産など様々な金融商品を対象とした投資情報を提供してい
ます。また、ユーザーの投稿や閲覧のデータを集約して利用するクラウドインプットの仕組みと
ビッグデータを解析し瞬時にコンテンツを生成する AIを活用しながら、一般投資家のみならず金
融機関向けにもソリューションパッケージとして情報の提供を行っています。

社名         ： 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド
所在地         ： 東京都千代田区九段北一丁目８番 10号
設立         ：  2006年 7月 7日
代表取締役社長 兼 CEO/CFO：  瓜生 憲
事業内容         ：  メディア事業、ソリューション事業
連結子会社          ：  Prop Tech plus株式会社、ロボット投信株式会社、
                 株式会社ミンカブアセットパートナーズ、
                               株式会社ミンカブWeb3ウォレット

https://minkabu.co.jp/

-4-

【報道関係お問い合わせ先】
株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL：03-6867-1570
E-MAIL：press@minkabu.co.jp

■ミンカブグループの運営するメディア一覧
MINKABU（みんかぶ）：https://minkabu.jp/
Kabutan（株探）：https://kabutan.jp/
Kabutan（株探）米国株：https://us.kabutan.jp/
みんかぶ Choice：https://minkabu.co.jp/choice/
Japan REIT.COM※：http://www.japan-reit.com/
JAPAN PRIVATE REIT.COM※：https://www.japan-private-reit.com/
※：Prop Tech plus 株式会社による運営。

■株式会社MONO Investmentについて（https://corp.monoinv.com/）
MONO Investment は、資産運用コンサルティング領域に特化した CRM ツール「MONO
Investment」を提供するフィンテック事業者です。本ツール上で、アカウントアグリゲーション
機能や顧客情報管理機能、案件管理機能などを提供することで、顧客提案から管理業務まで、資
産運用コンサルティング事業者のあらゆる業務の効率化・高度化を実現しております。

社名         ： 株式会社MONO Investment
所在地         ： 東京都品川区南品川四丁目 4番 17号品川サウスタワー
設立         ：  2020年 1月 29日
代表者           ：  中西 諒、佐々木 辰
事業内容    ：  WEB サービスの開発・運営

https://minkabu.jp/
https://kabutan.jp/
https://us.kabutan.jp/
https://minkabu.co.jp/choice/
http://www.japan-reit.com/
https://www.japan-private-reit.com/
https://corp.monoinv.com/